Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«31» октября 2022 г                                                                             № 399
с. Красный Чикой

[bookmark: _GoBack]Об обращении депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к депутату Государственной Думы А.В. Гурулеву, к  военному комиссару Забайкальского края, полковнику запаса Ю.Н. Шувалову

Заслушав и обсудив информацию председателя  Совета С.В. Стрекаловской, Совет решил:
1. Обратиться с обращением к  депутату Государственной Думы А.В. Гурулеву, к военному комиссару Забайкальского края, полковнику запаса Ю.Н. Шувалову
2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

	Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

С.В. Стрекаловская

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»  к депутату Государственной Думы А.В. Гурулеву, к военному комиссару Забайкальского края, полковнику запаса Ю.Н. Шувалову
Уважаемый Андрей Викторович!
Уважаемый Юрий Николаевич!
Совет муниципального района «Красночикойский район» обращается к вам  по вопросу возвращения отдела военного комиссариата Забайкальского края по Красночикойскому району. Обращение депутатов к члену совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации Жамсуеву Б.Б, главному Федеральному инспектору по Забайкальскому краю Колодину Д.М. по данному вопросу было направлено в декабре 2017 года, но в ответ мы получили только уведомление, что наше мнение учтено. Наш район приграничный, удаленный, однако в настоящее время у нас нет даже призывного пункта.
Кроме того, Совет  обращается к вам с некоторыми замечаниями, родившимися у нас в ходе частичной мобилизации. Считаем, что в самой системе мобилизации существует ряд некоторых особенностей, которые усиливают протестные отношения, резко настраивают людей против государства.
1. Почему система мобилизации осталась в 20 веке в части перехода на электронный документооборот: рукописный списки, нет эл.почты и т.д.? Лишь в новостных лентах была информация Минцифры России, что оно в 2023 году завершит программу по подключению военкоматов к сети Минобороны.
2. Система мобилизации должна иметь доступ ко всем электронным базам страны (прежде всего Госуслуги, ЗАГС), чтобы своевременно и точно вносить изменения в свои базы мобилизации, а не вызывать для уточнения данных одновременно с мобилизацией, что существенно усиливает панику среди населения.
3. Низкая организованность работы, что вызывает как панику, так и возмущения среди людей: как пример, собрав людей за 1,5-2 часа, потом почти сутки держать в автобусах.
4. Считаем, что продемонстрировав низкую согласованность частей своей структуры, системе мобилизации необходимо провести ряд учений, стажировок и т.д., чтобы уже в следующий раз у людей появились бы уважение и восхищение слаженностью работы важнейшей части государственной машины.

      Принято решением Совета
                                                     муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
                                                              от  «31» октября 2022 года  №  399